COMUNE DI CAREZZANO

Provincia di Alessandria

DETERMINA N. 32 del 24 luglio 2023

MINISTERO DELL’INTERNO
Legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello stato per 1’anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024” — art1, comma 407, citata legge n. 234 del 2021, che prevede per gli anni 2022 e
2023, I’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano.

IMPORTO 5.000,00€ ANNUALITA’ 2023

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI

CODICECUP  C57H23001000001 CODICE CIG LAVORI 9977450435

AFFIDAMENTO DEI LAVORI

affidamento diretto ai sensi del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 all’ “Art. 1. Procedure per I'incentivazione degli investimenti pubblici
durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, comma 2. Fermo quanto previsto del decreto
legislativo n. 36 del 2023, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attivita di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi
di ingegneria e architettura, inclusa I'attivita di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui al23 secondo le seguenti modalita: , lettera a)
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
I'attivita di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza

consultazione di pil operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui al codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n.
36/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE

Visto
il D. Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice degli appalti in vigore dal 01 luglio 2023) per I'affidamento dei
lavori;

Preso atto che

- lart. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58, cosi come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-
legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che
prevede I'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi;

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024";

- larticolo 1, comma 407, della citata legge n. 234 del 2021, che prevede, per gli anni 2022 e 2023,
I'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria
delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, nel limite complessivo di 200 milioni di
euro per I'anno 2022 e 100 milioni di euro per I'anno 2023;

- isuccessivi commi da 408 a 414 del medesimo articolo 1, che disciplinano le modalita di erogazione,
utilizzo, monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicita ed i controlli inerenti
alle opere oggetto di contributo;

- la scadenza per la I'esecuzione dei lavori dellintervento €& fissata per il 30 luglio 2023;

- i contributi per I'anno 2023 sono stati assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari
alla meta del contributo per 'anno 2022;


https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030

- i comuni sono tenuti ad iniziare I'esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2023 per i contributi relativi
all’anno 2023;

- questo ente utilizzera il contributo concesso per la realizzazione dell'intervento “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI”
come meglio risulta dagli elaborati preparati dall’'Ufficio Tecnico Comunale;

Visto che:
= che dal computo metrico estimativo, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, che riporta il
seguente quadro economico:

Lotto lavori 4.092,75 €
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 81,86 €
TOTALE intervento 4.092,75 €
Imprevisti 6,84 €
IVA sui lavori 22 % 900,41 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 907,25 €
TOTALEA +B 5.000,00 €
Evidenziato

che I'importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 21005020/1 per la cifra complessiva di €
5.000,00;

Considerato

che I'importo dei lavori in appalto € cosi definito:

importo lavori base d’asta: 4.092,75 €
pertanto, in base alla legislazione vigente D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. gli affidamenti sino a 40.000,00 € possono
essere affidati direttamente.

Definito

che in argomento di affidamenti sotto soglia 'ANAC si & espressa in pill occasioni, tramite specifiche “Linee
Guida”, esponendo indicazioni sulle modalita operative e di scelta dei contraenti volte al rispetto dei principi
di economicita, efficacia, tempestivita, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalita, pubblicita, nonché del principio di rotazione che devono assicurare |'effettiva possibilita di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Preso atto

di quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Procedimento, attuata un indagine preliminare di
mercato, sulla disponibilita all’esecuzione dell’intervento, valutati i principi di imparzialita e parita di
trattamento, trasparenza e regolarita, nonché verificati i requisiti di idoneita professionale, la capacita
economica e finanziaria, e le capacita tecniche, quali criteri di valida selezione per I'affidamento delle opere
in oggetto, aggiudichera i lavori con la modalita richiamate ai capoversi precedenti;

Valutato
sinora quanto espresso, al fine di procedere con gli adempienti di affidamento dei lavori, contattata per le
vie brevi I'impresa a seguire indicata, che si & dimostrata immediatamente disponibili ad eseguire gli



interventi come loro prospettati, nel rispetto e nell’accettazione del computo metrico estimativo, si
provvede a definire che I'affidamento dei lavori avviene a favore della ditta:

TORTI PIETRO DI TORTI ANDREA & C. S.A.S. — Via Pernigotti, 10 - 15057 Tortona (AL) — P. IVA
00153280060, che ha confermato I'importo cosi come derivante da computo metrico, e pertanto come
segue:

Importo di contratto pari a € 4.092,75 oltre IVA al 22 % (€ 900,41) per un totale di € 4.993,16 -------------

Dato atto che

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento & conforme alle vigenti norme di legge,
allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sara trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverra
esecutivo con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuta ed attestata

o laregolarita e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.

o linesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge
241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilita della spesa con gli stanziamenti di bilancio
nonché con le regole di finanza pubblica;

Visto
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2) di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, |'esecuzione delle opere relative
a:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI - CODICE CUP

C57H23001000001

alla ditta:

TORTI PIETRO DI TORTI ANDREA & C. S.A.S. — Via Pernigotti, 10 - 15057 Tortona (AL) — P. IVA

00153280060, come segue:

Importo di contratto pari a € 4.092,75 oltre IVA al 22 % (€ 900,41) per un totale di € 4.993,16 -------------

3) di definire che il RUP curera tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto e

successivi osservanze della procedura;
4) di dare atto che I'importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 21005020/1 Bilancio 2022-
2024, esercizio 2023, per la cifra di € 5.000,00 abbinato al CUP C57H23001000001;

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Ente;



Il Responsabile del Servizio Tecnico | Urbanistica| Opere Pubbliche
GUERNIER Franco

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si attesta la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Carezzano, li 24/07/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to: Franco Guernier

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si rilascia parere di regolarita contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000, n. 267.

Carezzano, li 24/07/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to: Franco Guernier

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Decreto Legislativo18.08.2000, n. 267.

Carezzano, li 24/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to: Franco Guernier

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. xx del Registro Pubblicazioni

Copia conforme all’originale, € in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico sul sito web istituzionale del
Comune all’indirizzo www.comune.carezzano.al.it per 15 giorni naturali e consecutividal 24.07.2023 al 08.07.2023

Carezzano, 24/07/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: Pagano Salvatore


http://www.comune.carezzano.al.it/

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

N Il Segretario Comunale
’ Pagano Salvatore







	COMUNE DI CAREZZANO
	Provincia di Alessandria
	DETERMINA N. 32 del 24 luglio 2023
	Visto
	Preso atto che
	Considerato
	che l’importo dei lavori in appalto è così definito:
	Definito
	che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite specifiche “Linee Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al rispetto dei principi di economicità, efficacia, t...
	Preso atto
	Valutato
	Importo di contratto pari a € 4.092,75 oltre IVA al 22 % (€ 900,41) per un totale di € 4.993,16 -------------
	Dato atto che
	Visto (1)
	1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
	2) di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle opere relative a:
	Importo di contratto pari a € 4.092,75 oltre IVA al 22 % (€ 900,41) per un totale di € 4.993,16 ------------- (1)
	3) di definire che il RUP curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto e successivi osservanze della procedura; ---------------------------------------------------------------------------------------
	4) di dare atto che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 21005020/1 Bilancio 2022-2024, esercizio 2023, per la cifra di € 5.000,00 abbinato al CUP C57H23001000001; -------------------------------------
	Il Responsabile del Servizio Tecnico|Urbanistica|Opere Pubbliche
	GUERNIER Franco

